Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О результатах рассмотрения от
чета о деятельности редакции
общественно-политической га
зеты «Областная» по вопросам
обнародования (официального
опубликования) правовых актов
органов государственной власти
Иркутской области и Губерна
тора Иркутской области, иной
официальной информации за
2020 год

Заслушав информацию председателя комиссии по Регламенту, депутатской эти
ке, информационной политике и связям с общественными объединениями Законода
тельного Собрания Иркутской области Безродных О.В. о результатах рассмотрения
отчета о деятельности редакции общественно-политической газеты «Областная» по
вопросам обнародования (официального опубликования) правовых актов органов гос
ударственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной
официальной информации за 2020 год, в соответствии со статьей 4 Закона Иркутской
области от 12 марта 2010 года № 10-03 «О печатном средстве массовой информации,
учреждаемом органами государственной власти Иркутской области для обнародова
ния (официального опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области, иной официальной информации», статьей 14510 Регламента Зако
нодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь статьями 44 и 47 Устава
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять к сведению отчет о деятельности редакции общественно-политической
газеты «Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования) пра
вовых актов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора Ир
кутской области, иной официальной информации за 2020 год.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

20 января 2021 г.

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
редакции общественно-
политической газеты
«Областная» по вопросам
обнародования (официального
опубликования) правовых актов
органов государственной власти
Иркутской области и
Губернатора Иркутской области,
иной официальной информации
за 2020 год

№  0 8 /_ Х ^ _ -р

Заслушав отчет о деятельности редакции общественно-политической
газеты «Областная» по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации
за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от
12 марта 2010 года № 10-03 «О печатном средстве массовой информации,
учреждаемом органами государственной власти Иркутской области для
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области, иной официальной
информации», статьей 145(10) Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции
общественно-политической газеты «Областная» по вопросам
обнародования (официального опубликования) правовых актов органов

государственной власти Иркутской области и Губернатора Иркутской
области, иной официальной информации за 2020 год».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности редакции общественно-политической
газеты «Областная» по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти
Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной
информации за 2020 год к сведению.

Председатель комиссии О.В. Безродных

664027, Россия, г. Иркутск, ул.
Ленина, 1а
Законодательное собрание
Иркутской области15.01.2021 №

От Председателю Законодательного
собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

О деятельности редакции газеты
«Областная» по вопросам
обнародования правовых актов в
2020 году

Уважаемый Александр Викторович!

Во исполнение ст. 4 Закона Иркутской области от 12 марта 2010 года N
10-03 «О печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами
государственной власти Иркутской области для обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области, иной официальной информации» (в редакции Закона Иркутской
области от 10.07.2014 N 89-03) ОГАУ «Редакция газеты «Областная»
направляет отчет о деятельности по вопросам обнародования (официального
опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской
области и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за
2020.

Приложение: отчет на 8 (восьми) листах

Главный редактор ОГАУ
«Редакция газеты "Областная

Д.Г. Люстрицкий

Отчет о деятельности редакции общественно -  политической газеты

«Областная» по вопросам обнародования (официального опубликования)

правовых актов органов государственной власти Иркутской области и

Губернатора Иркутской области, иной официальной информации за

2020 г.

Областное государственное автономное учреждение «Редакция газеты

«Областная», далее -  Учреждение (редакция), создано на основании

распоряжения Председателя Правительства Иркутской области 645-рп от

28.11.2017 «Об изменении типа областного государственного казенного

учреждения «Редакция газеты «Областная».

Основной целью деятельности автономного учреждения в 2020 г.

являлось производство, выпуск и распространение печатного средства

массовой информации общественно -  политической газеты «Областная» и

сетевого издания для обнародования (официального опубликования) правовых

актов органов государственной власти Иркутской области, Губернатора

Иркутской области, иной официальной информации.

Штатная численность работников ОГАУ «Редакция газеты «Областная»

установлена в количестве 49,5 ед. (см. Таблица №1).

Таблица 1. Данные о численности и средней заработной плате.

№
п/п

Наименование показателя деятельности Бд. изм. 2020

1 . Штатная численность работников чел. 49,5

Среднегодовая численность работников чел. 48

2. Средняя заработная плата работников тыс. руб. 46,7

В соответствии с Уставом, утвержденного Распоряжением аппарата

Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области от

28.02.2018 № 15-ар, с изменениями, утвержденными Распоряжением аппарата
2

Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области № 112-ар

от 29.10.2019 Учреждение выполняло работы и оказывало услуги в целях

осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации

полномочий органов государственной власти Иркутской области в сфере

средств массовой информации. Учреждением обеспечивалось обнародование

(официальное опубликование) правовых актов органов государственной власти

Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной

информации; удовлетворение потребности населения Иркутской области в

получении информации о социально -  экономической, политической,

культурной и спортивной жизни в Иркутской области.

Учреждение осуществляло основной вид деятельности по ОКВЭД 58.13

Издание газет и дополнительные виды деятельности, такие как: 18.11

Печатание газет; 18.12 Прочие виды полиграфической деятельности; 58.14

Издание журналов и периодических изданий; 58.19 Виды издательской

деятельности прочие; 63.12 Деятельность web -  порталов и другие.

Источниками формирования имущества и финансовых средств

Учреждения являлись средства областного бюджета и средства от приносящей

доход деятельности (см. Таблицу 2).

Таблица 2. Поступление средств

Источник поступления средств Сумма

Субсидия средств областного бюджета 34177000,00

Приносящая доход деятельность 30964819,13

Выполнение государственного задания, установленного Учреждению

01.01.2020 г., составило 34 757 150,65 листов печатных (сверстанная полоса,

умноженная на изданный тираж номера) при утвержденных 31 070 000, что

составляет 112%. Показатели качества соответствуют 100%.

На выполнение государственного задания из средств ПДД направлено 11

615 тыс. руб., что составляет 37,51%. Кроме того, средства ПДД направлялись

3

на погашение кредиторской задолженности 2019 г, (1 590 тыс. руб.), развитие

материально-технической базы (254 тыс. руб.), фонд оплаты труда (И 514

тыс.руб, в том числе взносы на соцстрахование 2 857 тыс. руб.), текущий

ремонт здания типографии в п. Усть-Ордынский (221,3 тыс. руб.) и

оборудование контейнерной площадки для вывоза ТКО (106 тыс. руб.).

В 2020 году газета «Областная» выходила три раза в неделю, в

понедельник, среду и пятницу (См. Таблица №3)\

Таблица 3. Результаты деятельности учреждения в 2020 г.

№ п/п Наименование показателя Единица 2020

деятельности изм.
1 . Исполнение графика выхода

общественно -  политической газеты
«Областная»

Кол-во
выходов

147

2. Сверстанные полосы Общественно-
полит.
Информация

А2 656

Официальная
информация

АЗ 6112

3. Общий изданный тираж экз. 1258340

В газету «Областная» в 2020 году в соответствии с Законом Иркутской

области от 12 декабря 2010 года № 10-оз «О печатном средстве массовой

информации, учреждаемом органами государственной власти Иркутской

области для обнародования (официального опубликования) правовых актов

органов государственной власти Иркутской области, иной официальной

информации», направлен на публикацию 3514 правовых актов, из них 140

Законов Иркутской области, 703 правовых акта Правительства Иркутской

области и 2062 правовых акта иных органов исполнительной власти Иркутской

области, 16 документов администрации Усть-Ордынского Бурятского округа,

26 -  аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской

области, 386 -  Губернатора Иркутской области, 3 -  управления делами

4

Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, а также

178 документов Законодательного Собрания Иркутской области.

Общий объем публикаций составил 7424 полосы формата АЗ, из них

официальной информации 6112 полос.

Отделом по оказанию полиграфических услуг (п. Усть-Ордынский)

изготовлено продукции в газетных полосах формата АЗ 6 524 858, из них

номеров газеты «Областная» 5 784 920; полос формата А4 21 112. Изготовлено

бланков и книжно-журнальной продукции на сумму 679,5 тыс. руб.

Подготовлен и распространен специальный выпуск «#Стопкороновирус»

тиражом 500 тыс. экземпляров, а также тематические листовки

«#Стопкороновирус» формата А4 (10 тыс. экз.) и А5 (10 тыс. экз.) и АЗ на

самоклеящейся пленке (300 шт.). Подготовлены специальные выпуски

«Великой Победе посвящается» (22,5 тыс. экз.), «Наша страна, наша

конституция, наша решение» (100 тыс. экз.), «Итоги года» (4 тыс. экз.).

В соответствии с Законом Иркутской области №10 -  оз от 12.03.2010 года

«О печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами

государственной власти Иркутской области для обнародования (официального

опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркутской

области, иной официальной информации» в газете размещалась информация,

направленная на повышение правового, экономического, социального и

культурного уровня населения Иркутской области.

Необходимо отметить, что в 2020 году вела деятельность в условиях

распространения новой короновирусной инфекции. На основании Указа

Губернатора ИО от 18.03.2020 №59-уг, п.8 Указа Президента РФ от 02.04.2020

№239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и Указа

Губернатора Иркутской области от 26.03.2020 №63-уг были изданы приказы по

учреждению, которые позволили бесперебойно работать в новых условиях.

Введено правило «заболел -  останься дома», приобретены СИЗы, организовано
5

измерение температуры перед началом рабочего дня. По согласованию с

руководителями структурного подразделения для работников определен

гибкий график прибытия/убытия на рабочее место, проведен ряд

организационных мероприятий, направленных на профилактику

распространения инфекции. Сотрудники административно-производственного

отдела, отдела рекламы, художественные редакторы (верстальщики),

корректоры и сотрудники сетевого издания переведены на дистанционную

работу, Журналисты и фотокорреспонденты работали дистанционно, при

необходимости выезжая для подготовки материалов. Для категорий

работников, на которых не распространялся дистанционный режим, были

подготовлены справки установленной формы для предъявления

контролирующим органам.

Несмотря на ограничения, связанные с режимом работы, редакция

общественно-политической газеты «Областная», как орган Правительства

Иркутской области и Законодательного Собрания Иркутской области

выполняла задачу по оперативному информированию жителей региона о

текущей обстановке и правилах поведения в условиях новой короновирусной

инфекции. Помимо обычных каналов распространения, в период самоизоляции

газета распространялась через торговые сети магазинов, вкладывалась в

продуктовые наборы, доставляемые волонтерами лицам пожилого возраста.

Корреспонденты «Областной» готовили репортажи из красной зоны,

материалы о работе врачей и волонтеров, истории выздоровевших пациентов.

На сайте газеты был запущен проект «Вопрос-ответ» по проблемам

дистанционного обучения школьников. Газета регулярна публиковала

актуальные памятки Роспотребнадзора о профилактике инфекции, совместно с

редакцией «Комсомольская правда -  Байкал» выпускали полосу «Спасибо,

доктор», приняли участие в телемарафоне в поддержку врачей, организованном

телекомпанией АИСТ. За участие в телемарафоне редакция отмечена

Благодарственным письмом губернатора Иркутской области.

В 2020 году на страницах газеты «Областная» выходили следующие
6

постоянные рубрики и проекты:

«Малая родина» - репортажи о жизни городов и сел региона;

«Комфортная среда» - как в регионе решаются проблемы благоустройства

территорий;

«Гость номера» - интервью с чиновниками, депутатами, мэрами;

«Нацпроект» - инфографика о реализации нацпроектов в Иркутской

области;

«Герои нашего времени» - материалы о подвигах, которые совершают

наши земляки;

«Финансовая грамотность» - серия материалов, направленных на

повышение финансовой грамотности населения, совместно с Минфином ИО.

«Азбука недвижимости» - ликбез по законодательству в сфере

недвижимости, совместно с Управлением Росреестра по ИО.

«География Иркутской области» - интерактивные полосные материалы о

городах и районах (инфографика, ТОП-локаций для туристов, интересные

факты);

«Вести округа» - вкладка о жизни районов Усть-Ордынского бурятского

округа;

«Национальная кухня» - совместная рубрика газеты «Областная» и

Управления губернатора и правительства Иркутской области по связям с

общественностью и национальным отношениям. Читатели газеты знакомились

с культурой разных национальностей, проживающих в регионе, узнавая

особенности их кухни;

«Казачьи вести» - совместный проект с Иркутским войсковым казачьим

обществом.
В 2020 году газета «Областная» принимала участие в партнерских

проектах онлайн-фестиваль «Эковолна» и «Иркутский фронтир».

Журналисты газеты «Областная» не раз становились победителями и

лауреатами профессиональных конкурсов. Среди победителей и лауреатов:

Наталья Мустафина -  победитель конкурса на лучшие журналистские
7

материалы по освещению деятельности Законодательного Собрания Иркутской

области в средствах массовой информации в номинации «Лучший цикл

материалов о депутатской работе, о деятельности Законодательного Собрания

Иркутской~ области в средствах массовой" информации». Второе место в

номинации «Лучшая публикация в областных печатных СМИ» областного

конкурса, организованного Министерством сельского хозяйства Иркутской

области. Второе место в номинации «Лучший цикл статей» на конкурсе для

журналистов о профессионалах НКО «НКО-профи», организованном

Агентством социальной информации и Благотворительным фондом Владимира

Потанина;

Анна Виговская -  второе место в номинации «Лучшая публикация в

областных печатных СМИ» областного конкурса, организованного

Министерством сельского хозяйства Иркутской области. Первое место в

региональном конкурсе журналистских работ Иркутской области на лучший

журналистский материал по вопросам семейного и детского неблагополучия,

социального сиротства;

Людмила Шагунова - первое место в областном конкурсе, направленном

на создание тематического информационного продукта (проекта) по

профилактике экстремистских и террористических проявлений. Первое место в

региональном конкурсе журналистских работ Иркутской области на лучший

журналистский материал по вопросам семейного и детского неблагополучия,

социального сиротства;

Матрена Бизикова -  победа в номинации «За пропаганду массового

спорта среди людей старшего поколения» конкурса, организованного

министерством спорта Иркутской области. Победа в иркутском городском

конкурсе «Вокруг спорта», номинация «За лучший материал в печатных СМИ».

В 2020 году успешно работал пресс-центр газеты «Областная».

Состоялось 87 мероприятий, в том числе 57 пресс-конференций, 15 круглых

столов и 15 прямых эфиров в социальной сети «Instagram», в которых приняли

участие более 300 спикеров и экспертов. На них обсуждались острые
8

социально-значимые темы, такие как борьба с лесными пожарами,

отопительный сезон, COVID-19, государственная итоговая аттестация-2020,

деятельность различных учреждений, общественных организаций, в том числе
волонтерских в условиях пандемии. Проведен цикл круглых столов,

посвященных проблемам СНТ и ОНТ.

Мероприятия в пресс-центре организованы в соответствии с

требованиями ТУ Роспотребнадзора по профилактике короновирусной

инфекции. В помещение помимо ньюсмейкеров допускаются только

сотрудники телекомпаний. Обязательным условием является наличие у

участников средств индивидуальной защиты (СИЗ). При необходимости маски

перчатки и антисептики предоставляются пресс-центром.

Площадкой для онлайн-эфиров пресс-конференций и круглых столов

была выбрана страница газеты «Официальные новости Иркутской области» в

социальной сети Facebook. С ноября проводятся прямые эфиров в Instagram.

В начале декабря 2020 г. в Instagram был запущен проект редакции «2020

год глазами журналистов», проведено семь прямых эфиров с представителями

районных и городских СМИ.

В газете в материалах с мероприятий пресс-центра публикуется QR-код

со ссылкой на видео прямого эфира.

9